
  
  

 
D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

 

DELIBERAZIONI  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO 2022 

 
Il giorno  27 del mese di Giugno dell’anno 2022, alle ore 15:00 si è tenuta la riunione in presenza  

presso i locali della  D.D. Aldo Moro sita in via Pascarella - Terni  

 

Ordine del giorno:  

 

1. Approvazione del verbale precedente  

2. Mezzo proprio del Revisore dei Conti  

3. Calendario Scolastico 

4. Assestamento di Bilancio al 30 Giugno E.F. 2022  

5. Relazione semestrale attività negoziale 

6. Proposte progettuali a.s. 22/23 

7. Rete per la formazione della matematica 

 6. Varie ed eventuali.  

 

Risultano presenti i seguenti membri del Consiglio: 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Principato 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sig. Danilo Panetti 

COMPONENTE DOCENTI COMPONENTE GENITORI COMPONENTE ATA 

BARBETTI 

SIMONA 
 

FIORENTINI 

CLAUDIA 
 

BABBUCCI 

ANTONELLA 
 

CINI  

VITTORIA 
 

LIURNI 

ALESSANDRO 
assente 

PETRIGNANI 

STEFANIA 
 

DONATELLI 

CRISTINA 
 

FRITTELLA 

MARTA 
assente   

GENNARI 

STEFANIA 
assente 

GRILLI ANNA 

RITA 
   

PANACCI 

FRANCESCA 
 

SABATINI 

SARA 
assente   

TEMPESTA 

MARIA 
 

DE NICOLA 

VALENTINA 
assente   

FORTI 

CHIARA 
 

COLABONA 

PAOLO 
assente   

MASCI 

ANTONELLA 
 

PANETTI 

DANILO 
   

 

D.D. A.MORO - C.F. 80004550556 C.M. TREE00500Q - A8B111D - Area Organizzativa Omogenea - PROTOCOLLO

Prot. 0005471/U del 13/07/2022 08:44:25

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



  
  

 
D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

Constatata la regolare composizione dell’assemblea, il Presidente, passa la parola alla dirigente per 

la trattazione dei punti all’ordine del giorno.  

Si passa quindi alla trattazione dei punti all’ordine del giorno 

 

============================================================== 

(... omissis)   

DELIBERAZIONE N. 51  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO  2022  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta precedente  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

PRESO ATTO del verbale sottoscritto dal Presidente  

VISTE le deliberazioni del precedente incontro presenti sul sito della scuola  

DELIBERA  

all'unanimità di approvare il verbale della seduta precedente. 

DELIBERA N. 51 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:  

 

   IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti         Panetti Danilo  

 

============================================================== 

(... omissis) 

DELIBERAZIONE N. 52  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO  2022  

Oggetto:  PUNTO N. 3  Calendario Scolastico 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Visto Il PTOF a.s. 2022/23 

Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

Visto il D.I. 128/2018  

Vista La normativa vigente (art. 74 del D.L.vo 297/94; art. 10 comma 3 lettera C) del D.L.vo 

297/94 che tra le attribuzioni del Consiglio di istituto indica: "c)adattamento del calendario scolastico 

alle specifiche esigenze ambientali"; l'art. 5 comma 2 del DPR 275/99: "2. Gli adattamenti del 

calendario scolastico sono stabiliti dalle istituzioni scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal 

Piano dell'offerta formativa, nel rispetto delle funzioni in materia di determinazione del calendario 

scolastico esercitate dalle Regioni a norma dell'articolo 138, comma 1, lettera d) del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112".  



  
  

 
D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

Vista la Deliberazione della Giunta della Giunta Regionale n.606 del 15/06/2022  Registro delle 

Deliberazioni Oggetto: Calendario scolastico a.s. 2022/2023  

Vista la richiesta di adeguamento alla proposta regionale 

 

DELIBERA  

 

all’unanimità di anticipare l’inizio delle attività didattiche a lunedì 12 settembre e a recuperare questi 

giorni il 2 novembre e il 13 febbraio 

DELIBERA N. 52 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:  

 

   IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti         Panetti Danilo  

 

============================================================== 

(... omissis) 

DELIBERAZIONE N. 53  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO  2022  

Oggetto:  PUNTO N. 4  Assestamento di Bilancio al 30 Giugno E.F. 2022  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

VISTO quanto previsto l’art. 10 del D.L.GS. 129/2018;  

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto 

con deliberazione nr. 40 del 26 gennaio 2022;  

CONSIDERATA la relazione della Dirigente Scolastica sullo stato di attuazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2022 al 30 giugno 2022;  

VISTO che lo stato di attuazione del programma annuale richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni  

VERIFICATE le disponibilità finanziarie dell’Istituto 

  

DELIBERA 

  

di procedere con l’assestamento del Programma Annuale E.F. 2022 come documentazione allegata  

DELIBERA N. 53 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:  

 

  IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti         Panetti Danilo  

 

============================================================== 

(... omissis) 

 

 



  
  

 
D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

DELIBERAZIONE N. 54/55/56  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO  2022  

Oggetto:  PUNTO N. 6   Proposte progettuali 2022/2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

SENTITA la presentazione della Dirigente in merito a:  

- PROGETTI FRUTTA E VERDURA & LATTE NELLE SCUOLE  

Il Dirigente Scolastico illustra al Consiglio i Progetti Miur “Frutta e Verdura nelle scuole” e 

“Latte nelle scuole” a. s. 2019/2020, al fine di divulgare il valore della stagionalità dei prodotti 

secondo un’adeguata educazione alimentare, sensibilizzando, pertanto, alunni e famiglie. Sono 

programmi promossi dall’Unione Europea, coordinato dal Ministero delle Politiche Agricole e 

svolto in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione. È rivolto ai bambini che frequentano la 

scuola primaria (6-11 anni) e ha lo scopo di incrementare il consumo dei prodotti ortofrutticoli 

e di accrescere la consapevolezza dei benefici di una sana alimentazione. La Dirigente propone 

al Consiglio d’Istituto la partecipazione al progetto per il futuro anno scolastico in quanto 

l’iscrizione scade il 27 luglio p.v.  

- Progetti LETTURA AD ALTA VOCE - scuola dell’infanzia  

- Il Progetto di “LETTURA AD ALTA VOCE” destinato alla scuola dell’infanzia è svolto in 

convenzione con l’Università di Perugia e prevede una formazione per i docenti e 

parallelamente una ricaduta sulle sezioni dei quattro plessi infanzia  

- Progetto “EDUCARE ALLA LETTURA” 2021 “IL LIBRO SOTTOSOPRA - percorsi creativi 

per futuri bambini lettori”- scuola primaria  

Il progetto vuole portare le conoscenze inerenti alla lettura OLTRE i soliti schemi e promuovere 

l’utilizzo del libro nella didattica a 360°: una visione prospettica con spunti diversi dal 

quotidiano permetterà al bambino di approcciare al libro con diversa curiosità e spinta, 

andando oltre barriere legati ai pregiudizi. Un nuovo approccio al libro e alla Lettura che 

permetta un diverso e più ampio coinvolgimento sia da parte di chi legge, sia da parte di chi 

ascolta. 

 

DELIBERA  

 

l’approvazione dei  progetti  

- PROGETTI FRUTTA E VERDURA & LATTE NELLE SCUOLE  

DELIBERA n. 53 
 

- Progetti LETTURA AD ALTA VOCE - scuola dell’infanzia  

DELIBERA n. 54 
 

- Progetto “EDUCARE ALLA LETTURA” 2021 “IL LIBRO SOTTOSOPRA - percorsi creativi per futuri 

bambini lettori”- scuola primaria 

DELIBERA N. 55 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:  
 

  IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti         Panetti Danilo  

 

============================================================== 

(... omissis) 



  
  

 
D I R E Z I O N E   D I D A T T I C A  

“ A ldo  Mo ro ”  - Terni 

  

Via Pascarella, 20 - Terni 

Tel. 0744/59528 - 0744/422634 

C.F. 80004550556 - C.M. TREE00500Q 

e-mail: tree00500q@istruzione.it  -  Pec:tree00500q@pec.istruzione.it  -  sito web: www.direzionedidatticaaldomoro.edu.it 

 

DELIBERAZIONE N. 57  DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 27 GIUGNO  2022 

  

Oggetto:  PUNTO N.7   Rete scolastica: Progetto di formazione in Rete “La matematica ... 

lingua della democrazia e dell'universalità ” - Avviso MI n.86 del 20/10/2021- 

Potenziamento delle competenze matematiche nel primo ciclo di istruzione 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il Comma 1 dell’art.7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, 

Vista Legge 7 agosto 1990, n.241; 

Visti i commi 70 e 71 della Legge 107/2015 aventi per oggetto le Reti di scuole e il comma 124 

avente per oggetto la formazione del personale; 

SENTITA la Dirigente che illustra le finalità dell’accordo e la volontà delle scuole del territorio di 

rispondere ai bisogni formativi espressi dai docenti,  

CONSIDERATO che la scuola capofila è l’IC Marconi  

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di approvare l’adesione della scuola al progetto di formazione in rete “La 

matematica ... lingua della democrazia e dell'universalità ” con scuola capofila l’IC Marconi 

 DELIBERA N. 57 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:  

 

  IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE  

Ins. Simona Barbetti        Panetti Danilo  

 

============================================================== 

(... omissis) 

 

 
Si attesta che le presenti deliberazioni sono state pubblicate in data 13/07/2022 con le 

modalità prescritte dall’art. 27 del D.P.R. 31 maggio 1974, n. 416 nell’apposito ALBO della 

Scuola.  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Principato 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

    ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993) 

 

 


